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oasis residents. Also, in the article, the types of livestock and their specific aspects 

of the inhabitants of the oasis are substantiated by evidence. 
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Xorazmning deyarli ikki ming yillik tarixi davomida hayvonlar turlari 

o‘rtasidagi nisbatda muhim  o‘zgarishlar ko‘rinib turibdi. Qayd qilish kerakki mayda 

shoxli mol, avvalo qo‘ylar hamma davrda ham Xorazm chorvachiligida oldingi 

o‘rinlarni egallaydi[1.18]. 

Ibtidoiy odamlar dastlab, oson qoʻlga oʻrgatilgan hayvonlarni 

xonakilashtirganlar. Itlardan keyin 7-8 ming yil burun qoʻy va echkilar qoʻlga 

oʻrgatilgan. Qoʻylarning yovvoyi ajdodlari mavjud boʻlib, muflon, arhar va argali 

hisoblanadi. Echkilar qilichsimon va parsimon shoxli, hamda ibeks yovvoyi 

echkilardan kelib chiqqan. Bundan 5-6 ming yil ilgari Osiyo va Yevropa toʻngʻizlari 

xonakilashtirilgan [2.10].   

Eramizdan oldingi V asrdan eramizning II asrigacha  bo‘lgan davr Xorazm 

tarixida “Kangyuy” davri deyiladi. Bu davrda Xorazmda yuksak rivojlangan 

chorvachilik mavjud bo‘lgan. Tadqiqotchi V.I.Salkinning fikricha: bu davrda 

mahalliy chorvadorlarga qishloq xo‘jalik mollari: qoramol,  o‘rkachli va o‘rkachsiz 

tuya, qo‘y, echki, cho‘chqa, ot kabi jonivorlar ma’lum bo‘lgan[1.24]. 

Oʻrta Osiyo mollarni urchitilgan va xonakilashtirilgan ilk hududlardan biri 

hisoblanadi. E. A. Bogdanov, U Dyurst, V.I. Gromova, B.S. Sivchik Oʻrta Osiyoni 

birinchilar qatorida xonakilashtirilgan mollarning vatani deb hisoblaydilar [3.13]. 

Hoʻkiz va sigirlar Xorazm aholisi xoʻjaligida doimo muhim rol oʻynagan. 

Buni biz qadimiy diniy e’tiqod va marosimlar bilan bogʻliq rivoyatlardan hoʻkiz va 

keyingi oʻrinlarda qoʻchqor va tuya alohida oʻrin tutishini bilib olishimiz mumkin. 

Sigir va buqalar umumiy nom bilan “mol” deyilgan. Buqalardan yerni 

haydashda asosiy vosita boʻlgan. Sigirlar suti kam, ammo buqalari chidamli boʻlgan. 

Ba’zan kambagʻal oilalar yer bilan buqani ham ijara olgan. Oila a’zolari och qolsa, 

buqani soʻyib goʻshtini pullab, evaziga kichik buqa olib bogʻlashgan. Buqa 

parvarishi va yerni haydashi bilan tajribali odam shugʻullangan. Chunki, shudgor 

payti temir buqaning oyogʻini kesishi va u nobud boʻlishi mumkin edi. Ularning 

narxi ham qimmat boʻlgan. Ular ham 4 yoshdan ishlashga tortilgan. Ishlash uchun 

buqalar kastratsiya qilingan. Buning uchun maxsus mutaxassis chaqirilgan va bahor 

paytida mollar oriq va kasallik tashuvchi chivinlar yoʻq payti tanlangan. Bichilgan 

hoʻkizlar mehnatga chidamli boʻlgan[4.55]. 

V.I. Salkin “Oʻrta Osiyo shaharlarining aholisi ilk temir asri va oʻrta 

asrlardagi molining katta kichikligida koʻp farq boʻlmagan”- deya xulosa 

qiladi[5.117]. 
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Eng qadimigi Xorazm yodgorliklarida ta’kidlanishicha Amudaryoning chap 

qirg‘og‘ida, Turkmanistonning Toshxovuz viloyatidagi Ko‘xna-Urganch shahridan 

g‘arbdagi Ko‘zali-qirda qoramol, echki va qo‘y muhim mollar hisoblangan. Bu 

erdagi tub aholining o‘troq xo‘jaligida chorvachilik dehqonchilikni ikkinchi o‘ringa 

chekintirib, muhim ahamiyatga ega edi. Mol “Aholining asosiy boyligi”,-deb yozadi  

S.P. Tolstov (1948) [1.25]. 

 Tadqiqotchi M.N. Bogadanov oʻzining “Xiva vohasi tabiati va Qizilqum 

sahrosi ocherklari” da voha aholisi mashgʻulotlarini ta’riflab, ularni etnik guruhlar 

asosida quyidagicha taqsimlaydi. 

1)Oʻzbeklar – voha dehqonlari; 

2)Qoraqalpoqlar – oʻtroq chorvadorlar;   

3) Turkmanlar – yarim oʻtroq chorvadorlar[6.123]. 

 Yana bir boshqa manbada aholining bir qismi XIX asr boshlarida 

koʻchmanchi chorvachilik bilan shugʻullangani haqida ma’lumot uchraydi.  

 Aholi tarkibida oʻtroq aholi koʻchmanchi va yarim koʻchmanchi  aholiga 

nisbatan koʻpchilikni tashkil etgan. XIX asr boshlarida aholining 40 % dan ortigʻi 

koʻchmanchi va yarim koʻchmanchi boʻlsa, shu asr oxiriga kelib, ular 15 % ni tashkil 

etgan. Xoʻjalik mashgʻulotlariga koʻra, oʻtroq aholining asosiy qismi dehqonchilik, 

hunarmandchilik, kosiblik va savdo-sotiq bilan band boʻlgan[7.288]. 

Sayohatchi А. V. Kaulbars ta’kidlaydiki, “koʻchmanchi chorvadorlarning 

sutchilik xoʻjaligi ancha rivoj topgan, aholi ehtiyojini ta’minlab qolmay, yogʻ turida 

Amudaryoning quyi qismida muhim mahsulot sifatida ishlatilgan. Sut 

mahsulotlaridan aholi keng foydalangan. Masalan, sut yogʻ uchun qayta ishlangan 

va Xoʻjaylidagi arman savdogarlariga sotilgan, ular esa yogʻni Krasnovodskka olib 

ketganlar[3.77]”. Bundan tashqari,  muallif qoraqalpoqlarda nondan tashqari turli 

sut mahsulotlarini milliy ovqatlikni tashkil etadi deb yozadi. 

Professor R. Balliyeva shunday yozadi: “Chorvachilik Orolboʻyi xalqlari 

orasida xalq xoʻjaligining muhim tarmoqlaridan biridir. Dehqonchilikda boʻlgani 

kabi chorvachilikda ham har bir xalqning oʻziga xos xususiyatlari bor. Koʻchirish 

boshqarmasi materiallariga koʻra,  koʻchmanchi hayotini saqlab qolgan guruhlar 

ya’ni qozoqlar chorva bilan eng koʻp ta’minlangan. Oʻzbeklar kabi kichik 

podalarning oʻtroq guruhlari boʻlgan. Amudaryo boʻlimi aholisining deyarli yarmini 

tashkil etuvchi qoraqalpoqlar koʻchmanchi chorvachilik bilan deyarli kam 

shugʻullangan. Qoraqalpoqlarning xoʻjalik hayotida chorvachilikda, yerni qayta 

ishlashda va yuk tashishda, shuningdek, sut mahsulotlari bilan ta’minlashda, chorva 

mollari muhim rol oʻynagan. Qoraqalpogʻiston xoʻjaliklarida qoramollar faqat 

yozda yaylovda boqilgan, qishda esa, ular uchun ozuqa tayyorlashga toʻgʻri kelgan. 

Amudaryonng quyi oqimida yashovchi oʻzbeklar oʻtroq hayot kechirganlar. Ular 

qoramol va ot boqishgan, qoʻychilik bilan shugʻullanishgan[8.160]”.  

Chorvani mahalliy aholi bozorga olib chiqib sotishgan va sotib olishgan. Bu 

haqida quyidagicha ma’lumotlar saqlangan. “Chorva bozori yil boʻyi bozor kuni erta 

tongda boshlanadi, keyin jonli savdo bir joydan ikkinchi joyga koʻchib yuradi. 
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Sotuvchilar ham xaridorlar ham  birinchi navbatda qoʻchqor sotiladigan joyga 

borishadi. qoʻchqor va qoʻy farovonlikni ifodalaydi (shuning uchun avval uni 

peshaniga qoʻl tekkizib keyin oʻz peshonasiga qoʻl tekkizish bu inoyatni imo-ishora 

qiluvchi shaxsga oʻtkazishni ifodalaydi). Shundan soʻng ular omad va baxt toppish 

uchun ot bozoriga borishdi. “qoʻy bozordan-baxt bozor” degan gap bor edi. Ular bu 

marosimni tugatib keyin savdoni boshlashadi[9.13].  

Tadqiqotchi M. Sazonova fikriga ko‘ra, an’anaviy o‘troq qishloq xo‘jaligida 

chorvachilik uning zaruriy tarkibiy qismi sifatida katta ahamiyatga ega. Yerga ishlov 

berishda, dalalarni sug‘orishda, qishloq xo‘jaligi mahsulotlarini tegirmonda 

maydalash va qayta ishlashda chorva mollari ot, ho‘kiz, tuyalar va oz miqdorda 

eshaklar ishlatilgan. Ular sut, go‘sht va o‘g‘it bilan ta’minlagan. Shuningdek, fikrini 

davom ettiradi u: qo‘y va echkilardan jun,teri va go‘sht olish uchun katta miqyosda 

va uzoq yaylovlarda boqilgan. Jundan mo‘ynali kiyim va bosh kiyim tikilsa, teridan 

poyabzal va egar buyumlari yasalgan[4.54]. 

Vohadagi oʻtroq aholi molini ta’riflab, tabiatshunos G. M. Danilevskiy yozadi 

“shoxli mol umuman juda mayda kuchi  kam va oddiy zotlidir, aholi uni faqat dala 

ishla uchun saqlaydi[3.77 ]”. 

Voha hududidagi molni mayda shoxli va pastli boʻyli boʻlishiga asosiy sabab 

zotdor mollarni keltirish va urchitish bilan bogʻliq muammolar boʻlishi mumkin. 

Bundan tashqari zebusimon mol zoti ham ana shu ta’riflangan molga yaqin turadi. 

Aholi chorvani yaxshi yem-xashak bilan ta’minlay olmagan va hatto buzoqlarni 

emizish ham toʻlaqonli amalga oshirilmagan boʻlsa kerak. Yuqorida sanab oʻtilgan 

omillar sababli, xoʻjalik mollari baquvvat va yirik boʻlmagan.  

Xorazm hududidagi qadimgi yirik shoxli qoramollar haqida V.I. Salkin 

shunday yozadi: “Topilgan suyak soni boʻyicha chorva mollari qoʻy va echkilardan 

keyin ikkinchi oʻrinda turadi”. Bundan bilib olishimiz mumkinki, miloddan avvalgi 

va milodiy asr boshlarida aholida mayda chorva podasi koʻpchilikni tashkil 

etgan[5.110]. 

Chorvachilik mahsulotlaridan yan biri – teri ham muhim rol oʻynagan. Xiva 

xonligi hududida XIX asrning 70-yillarida koʻn zavodi (Petro-Aleksandorvskda) va 

teriga birinchi ishlov beruvchi bir qancha korxonalar boʻlgan. Vohadan teri, jun va 

qorakoʻl terisi Orenburgga sigir yogʻi esa Bokuga olib borilgan[3.77]. 

Sayohatchi A. Vamberi “O‘rta Osiyo bo‘ylab sayohat” asarida quyidagi 

mulohazalarini keltiradi “O‘rta Osiyoning bepoyon cho‘llarida yoyilgan vohalarga 

o‘xshagan uch xonlikning umumiy ekin ekiladigan yerlari qanchalik unumdor 

ekanligiga ishonish qiyin. Qishloq xo‘jaligining eng ibtidoiy holatiga qaramay 

mevalar va donlar juda ko‘p, ko‘p joylarda ular hatto mo‘l-ko‘llikda mavjud. Buxoro 

bilan Qo‘qonni Xiva bilan tenglashtirib bo‘lmasa-da, a’lo uzumlari 10 dan ortiq 

navlari, zo‘r anorlari va ayniqsa, Fors, Angliya va Afg‘onistonga ko‘p miqdorda 

eksport qilinayotgan o‘riklari bilan alohida ta’kidlash joiz. Donlar har uch xonlikda 

ham ko‘p bo‘lib, ular 5 xilda o‘sadi: bug‘doy, arpa, jugara, tariq va sholi. Ular buni 

eng yaxshisi deyishad,. bug‘doy va jugara Buxoro va Xivada tug‘iladi. Qo‘qon tariqi 
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bilan mashhur, arpa hamma joyda unchalik mashhur emas va u ot yemi sifatida 

ishlatiladi. Ko‘pincha jugara bilan aralashtiriladi. Chorvachilik haqida gap ketganda 

Turkiston xalqi e’tiborini uch xil hayvonga: ya’ni ot, qo‘y va tuyaga 

qaratadi[10.185]. 

Xorazm vohasi aholisi hayotida sugʻorma dehqonchilik asosiy oʻrinni 

egallagani bois chorvachilikda yirik-yirik suruvlar mavjud emas. Bunga albatta voha 

hududining tekis landshaftli va sugʻorma dehqonchilik uchun qulay joyda 

joylashgani asosiy sabab boʻlsa kerak. Shunga qaramasdan mahalliy aholi chorva 

turlari ichida yirik shoxli qoramol bosh soni jihatdan katta koʻrsatkichni qayd etib 

kelmoqda. 
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